
ATIKSULARIN

TASFİYESİ

Genişletilmiş 3. Basım

Prof. Dr. Veysel EROĞLU

2015

ANKARA



II

İTHAF

Bu eseri, “oğlum sen kendini bu ülkeye hizmete adamalısın” diyerek beni Aziz 
Milletimizin hizmetkârlığına yönlendiren babam merhum Hacı İbrahim EROĞLU’nun 
aziz hatırası ile dualarını esirgemeyen anneme, İTÜ, İSKİ, DSİ ve Çevre ve Orman 
Bakanlığı ile Orman ve Su İşleri Bakanlığındaki çalışmalarımda bana daima büyük 
manevi destek veren kıymetli eşim ile evlatlarıma ithaf ediyorum.

Prof. Dr. Veysel EROĞLU

Orman ve Su İşleri Bakanlığı Yayınıdır.
Bakanlık Yayın No: 4

ISBN:978-975-92794-2-4



III

ÖNSÖZ

İstanbul Teknik Üniversitesi İnşaat Fakültesi Çevre Mühendisliği Bölümünde 
öğretim üyesi olarak vazife yaparken verdiğim çok sayıda dersin biri de “Atıksuların 
[...]
3 giderimi için; 3-4  mg/l KOİ / mg NO-
3 N/l

xÇ.O. için: 1,3   50 mg/l KOİ / mg. Ç.O./l (İlave %5 ~ 10 yüzeyden gelen oksijen)
6.	  Sistemde toplam azot dengesi kurularak denitrifıkasyon için gerekli geri devir 

xoranı bulunur.
xDenitrifikasyonla giderilen NO-

3 = Giriş TKN - (hücre  sentezinde                                                                 
xArtık Çamurla Atılan Top - N)

7.	  Alkalinite kontrolü: 7,1 mg CaCO3/l → 1 mg NH+
4/l

xTüketilen Denitrifıkasyonla üretilen: 3,6 mg CaCO3/l → 1 mg NO-
3/l

8.	  Çevresel faktörlerin kontrolü
Anaerobik bölgede Ç.O ve NO-

3 bulunmamalı.
ORP < - 300 mV civarında olmalı ORP’nin on-line kontrolü faydalı olabilir.
pH artarsa acitenobakter çoğalma hızı da artar; pH < 6,0   P-Alımı azalır.

9.	  Denitrifıkasyon için anoksik şartlar (NO-
3 ve NO-

3’in varlığı, Ç.O. bulunmaması) 
xgerekir.

10.	  Nitrifikasyon için - aerobik şartlar gerekir. En düşük (Ç.O. = 2.0 mg/l)
•	 O2 ihtiyacı Ort: 4.6 mg/l → mg NH+

4

•	 Düşük sıcaklık nitrifıkasyonu engeller.
•	 Alkalinite tüketilir → pH düşer (min.pH; 6.5)
•	 Min. Alkalinite (reaktörde); 50 - 60 mg CaCO3/l olmalıdır.
•	 Giriş atıksuyunda Alkalinite <150 mg CaCO3/l ve TKN yüksek ise pH ayarı 

gerekebilir.

kullanılan N + 



123

Atıksuların Tasfiyesi

11.   Mekanik ekipman ve reaktör şekilleri:
• Perdelerle ayrılmış çok gözlü reaktörler

Anaerobik: Karıştırıcılar; Batık pervane veya batık türbin
Anoksik

• Aşın karıştırma yüzeyden oksijen girişine yol açabilir.
• Anaerobik bölge ile anoksik bölge arasındaki delikli perdelerden anaerobik 
bölgeye nitrat girişi önlenmelidir.

12.   Havalandırıcı ve tank geometrisi, aerobik havuzda Ç.O’nin sağlanması açısından 
önemlidir.

Difüzörlü veya mekanik havalandırıcılar kullanılabilir.
Difüzörlü havalandırıcı, işletme şartlarına karşı daha esnektir. Yüzeysel havalandırı-

cıların işletme esnekliği düşüktür, iyi tasarlanması gerekir.

Şekil 7.10.’da organik madde, azot ve fosforun zamana bağlı olarak konsantrasyo-
nundaki değişim görülmektedir.

Bu konuda daha detaylı bilgi için Atıksu Arıtma Tesisleri Tasarım Rehberi (OSİB, 
2012) ve Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliği (ÇOB, 2010)’a başvurulabilir.

Şekil 7.10. Organik Madde, Azot ve Fosforun Konsantrasyon Profili



124

Atıksuların Tasfiyesi

7.4. 	BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİNE BİR ÖRNEK;
 “ÖMERLİ 	HAVZASI ÇEVREORUMA PROJESİ PAŞAKÖY İLERİ 
BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİ”

7.4.1. Tesisin Gayesi

Ömerli Barajı, İstanbul’un su kaynakları arasında çok önemli bir yere sahiptir. Ömer-
li Havzasında yer alan ve yetersiz altyapıya sahip kontrolsüz şehirleşmenin etkilerinden 
İstanbul’un içme suyu ihtiyacının %50’sini karşılayan baraj gölünü korumak ve gelecek-
te de bu su kaynağından verimli olarak yararlanabilmek gayesiyle Paşaköy İleri Biyolo-
jik Atıksu Arıtma Tesisi kurulmuştur.

Arıtma tesisi, Ömerli Su Havzası’nda yer alan Sarıgazi, Şamandıra, Sultanbeyli, 
Alemdağ, Yenidoğan ve Sultançiftliği yerleşim bölgelerinde meydana gelen ve Ömerli 
Barajı’na dökülen atıksuları arıtmaktadır (Şekil 7.11). Atıksular, ileri biyolojik arıtma 
sistemiyle ve mevcut alıcı ortam deşarj standartlarına uygun kalitede arıtılarak, halen 
Ömerli Barajı’na deşarj edilmekte olan arıtılmış sular tünel vasıtasıyla Riva Deresi ile 
Karadeniz’e verilmiş ve böylece baraja kirleticilerin girişi önlenmiştir. 

Şekil 7.11. Paşaköy İleri Biyolojik Arıtma Tesisinin Ömerli Havzasındaki Yeri



125

7.4.2. Proses Açıklaması

Arıtma Tesisi, nihai kapasitede 1.065.000 kişilik bir nüfustan kaynaklanan ve 500.000 
m3/gün debiye sahip atıksuları arıtacaktır. Tesis bu safhada, bir ünitesi 125.00 kişilik 
atıksu yüküne göre inşa edilmiştir. Tesisin kurulu olduğu alan 511.000 m2’dir.

İleri-biyolojik atıksu arıtma prosesi (Şekil 7.12), atıksuda bulunan karbonun yanı sıra, 
su kaynaklarında kirliliğe (ötröfikasyona) yol açan azot ve fosfor gibi besi maddelerinin 
de giderilmesini sağlamaktadır. Yüksek miktarda fosfor ve azot bileşikleri içeren suların 
alıcı ortama verilmesi nedeniyle yosunlaşma olur. Yosunla beslenen mikroorganizmalar 
artar, oksijen tüketimi yükselir. Ortamdaki oksijen oranlarının düşmesi sebebiyle önce 
yosunla beslenen mikroorganizmalar daha sonra balıklar ölür. Ölü biyolojik kütlenin 
çürümesi sebebiyle oksijen azalır. Bütün bu olaylar alıcı ortamın ötrofik hale gelmesine 
sebep olmaktadır. İleri biyolojik arıtma ile ötrofikasyon önlenmektedir.

Şekil 7.12. Paşaköy İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Prosesi



126

7.4.3. Arıtma Tesisi Üniteleri
Tesis, aşağıda sıralanan ünitelerinden meydana gelmektedir.

1.	  Kaba Izgara ve Giriş Terfi Merkezi
2.	  İnce Izgara
3.	  Havalandırmalı Kum Tutucu
4.	  Biyolojik Fosfor Giderme ünitesi
5.	  Havalandırma Havuzları
6.	  Son Çöktürme Havuzları
7.	  Geri Devir Terfi Merkezi
8.	  Fazla Çamur Terfi Merkezi
9.	  Çözünüş Hava ile Yüzdürme (DAF) Üniteleri
10.	 DAF Geri Devir Terfi Merkezi
11.	 Çamur Depolama Havuzu
12.	 Çamur Susuzlaştırma Ünitesi
13.	 Süzüntü Suyu Terfi Merkezi

Şekil 7.13’de Paşaköy İleri Biyolojik Arıtma Tesisini görülmektedir.

Şekil 7.13. Paşaköy İleri Biyolojik Arıtma Tesisi

Şekil 7.14. arıtma tesisinin akım şemasını, Şekil 7.15. ise Paşaköy İleri Biyolojik 
Atıksu Arıtma Tesisinin hidrolik profilini göstermektedir.



127

Atıksuların Tasfiyesi

Şe
ki

l 7
.1

4.
 P

aş
ak

öy
 İl

er
i B

iy
ol

oj
ik

 A
rıt

m
a 

Te
si

si
 A

kı
m

 Ş
em

as
ı



128

Şe
ki

l 7
.1

5.
 P

aş
ak

öy
 İl

er
i B

iy
ol

oj
ik

 A
rıt

m
a 

Te
si

si
ni

n 
H

id
ro

lik
 P

ro
fil

i



129

Atıksuların Tasfiyesi

7.4.3.1. Su Alma Yapısı ve By-Pass Odası

Su alma yapısı kanalıyla Paşaköy Deresinden ve kolektörlerden alınacak atıksu, by-
pass yapısına alınacaktır. By-pass yapısı atıksuyun giriş terfi merkezine kontrollü olarak 
verilmesini sağlamak maksadıyla sürgülü kapaklarla donatılmıştır. Tesiste herhangi bir 
arıza olması durumunda bu kapaklar kapatılarak atıksu by-pass hattına verilecektir. By-
pass edilen atıksu Riva Deresine ve oradan da Karadeniz’e deşarj edilecektir.

7.4.3.2. Kaba Izgara ve Giriş Terfi Merkezi

Su alma yapısından gelen atıksu, mekanik temizlemeli kaba ızgaradan geçmektedir. 
Kaba ızgaralar otomatik temizlemeli olarak çalışmakta ve ızgarada tutulan atıklar bir 
konveyör ile konteynere aktarılmak suretiyle çöp depolama alanlarına gönderilmektedir.

Terfi merkezinde 2 adet değişken debili 3 adet sabit debili olmak üzere toplam  
5 adet ana giriş pompası bulunmaktadır. Sabit debili pompalardan 2’si asıl 1’i yedektir. 
Değişken debili pompalar debideki değişimler esnasında tesisi sürekli beslemek ve sabit 
debili pompaları korumak amacıyla yerleştirilmiştir (Şekil 7.16).

Terfi hattı 2 adet Ø1200’lük çelik borudan teşkil edilmiştir.
Kaba Izgaralar	 : 2 Adet
Çubuk aralığı		 : 50mm

Ana Atıksu Pompaları
Değişken debili pompalar	     : 2 Adet
Pompa kapasitesi		      : 486 m3/sa - 1080 m3/sa
Terfi Yüksekliği		      : 48 mss
Sabit debili pompalar	     : 3 Adet ( 2+1 yedek)
Pompa kapasitesi		      : 2340 m3/sa
Terfi Yüksekliği		      : 46 mss

Şekil 7.16. Giriş Terfi Merkezi



130

7.4.3.3. İlk Arıtma Ünitesi

7.4.3.3.1. İnce Izgaralar	

Giriş Terfi merkezinden basılan atıksu, mekanik temizlemeli ince ızgaradan geçer. 
Otomatik olarak çalışan, 2 paralel hattan oluşan ince ızgaralarda toplanan atıklar, 
bantlı konveyörle ızgara atıkları presine iletilmektedir. Buradan da konteynere alınarak 
uzaklaştırılmaktadır (Şekil 7.17.)

İnce Izgaralar	 : 2 Adet
Çubuk Aralığı	 : 10 mm

Şekil 7.17. Izgaralar, Izgara Presi ve Sürgülü Kapaklar

7.4.3.3.2 Havalandırmalı Kum Tutucu
İnce ızgaralardan geçen atıksu, kum tutuculara gelmektedir. Kum tutucular kalın 

kabarcıklı difüzörlerle donatılmış olup blowerler ile havalandırılmaktadır. Kum tutucu 
havuzlarının dibinde çökelen kum, gezer köprü altına monte edilen dalgıç pompalar 
vasıtasıyla kum ayırıcıya aktarılmakta buradan konteynere boşaltılmaktadır. Kum 
ayırıcıların yüzeyinde toplanan yağ ve yüzücü malzemeler çamur depolama havuzuna 
iletilmektedir.

Kum tutuculardan çıkan atıksular havuzların çıkışındaki Parshall savağından (debisi 
ölçüldükten sonra) biyolojik fosfor havuzlarına geçer.

Havalandırmalı Kum Tutucu	 : 2 adet
Havuz Hacmi			   : 280 m3 / (adet)
Blower Sayısı			   : 3 adet (2+1 yedek)
Blower Kapasitesi	 		  : 300 m3/saat/(adet)
Köprü Yürüyüş Hızı			  : 2,5 m/dk



131

Atıksuların Tasfiyesi

Şekil 7.18. kum tutucuları, Şekil 7.19. ise kum tutucu blowerlarını göstermektedir.

Şekil 7.18. Kum Tutucular

Şekil 7.19. Kum Tutucu Blowerları



132

7.4.4. Biyolojik Fosfor Giderme Ünitesi

İnce ızgara ve kum tutucudan gelen atıksu, geri devir çamuruyla karışarak biyolojik 
fosfor ünitesine gelmektedir. Bu ünitede 3 havuz seri olarak anaerobik şartlarda 
çalışmaktadır. AKM her havuzda bulunan muz tipi 2 yavaş karıştırıcı ile askıda 
tutulmaktadır. Bu karıştırıcıların kanat genişliği 2500 mm, motor gücü 3.1 kW ve devir 
hızı 25 devir/dakika’dır.

Biyolojik fosfor giderme ünitesi; biyolojik arıtımda anaerobik ortam şartları 
sağlamaktadır. Bu havuzlarda mikroorganizma bünyesinde bulunan fosforun daha 
sonra havalandırma havuzlarında (çok daha fazlasını almak üzere) salınması yani suya 
verilmesi işlemi gerçekleşmektedir (Şekil 7.20.)

Biyolojik Fosfor Havuzları		  : 3 adet
Toplam Havuz Hacmi		  : 8190 m3

Karıştırıcı Sayısı	 		  : 6 adet

Şekil 7.20. Biyolojik Fosfor Ünitesi

7.4.5. Havalandırma Havuzları

Havalandırma havuzları, aerobik (havalandırmalı) ve anoksin (havalandırmasız-
bağlı oksijenli) kısımları bulunan seri bağlı 4 adet havuzdan meydana gelmektedir ve bu 
tankların toplam hacmi 40.400 m3’tür (Şekil 7.21.).



133

Atıksuların Tasfiyesi

Şekil 7.21. Havalandırma Havuzu

Havalandırma havuzları, iki ayrı çalışır konumludur. Bu durumda nitrifıkasyonun 
devam etmesini sağlamak için geri kalan kanallar havalandırılmaktadır. Her tankta 
AKM’nin çökelmesini önlemek, hava kabarcıklarının yolunu uzatarak havalandırma 
verimini arttırmak ve homojen karışım sağlamak üzere, kanat açıklığı 2500 mm. olan 
muz tipi karıştırıcılar monte edilmiştir. Bu karıştırıcıların motor gücü 3.1 kW ve devir 
hızı 31 devir/dakika’dır.

Havuzlardaki havalandırma blowerlar ile sağlanmakta olup hava ince kabarcıklı 
seramik difuzörler ile havuzlara verilmektedir (Şekil 7.22.). Difüzörlere hava, blower 
binasında bulunan 3 adet blower tarafından temin edilmektedir. Her kanal verilecek hava 
miktarı 4 motorlu kelebek vana ile ayarlanarak, tanklardaki çözünmüş oksijen seviyesi 
önceden belirlenmiş seviyede tutulmaktadır. Aynca 4 adet resirkülasyon pompası ile 
havuzlar kendi içinde sirküle ettirilmektedir.



134

Şekil 7.22. Havalandırma Havuzu Difüzörleri

Normal çalışma şartları altında Kanal 1; havalandırmasız (anoksik), Kanal 2; yaz 
aylarında havalandırmasız kış aylarında havalandırmalı (aerobik), Kanal 3 ve 4 ise 
havalandırmalı olarak çalışmaktadır. Anoksik tanklarda denitrifikasyon gerçekleşirken 
aerobik tanklarda nitrifikasyon, BOI5, azot ve fosfor giderimi sağlanmaktadır. 
Havuzun aerobik bölgelerinde nitrifikasyon sonucu karbon, azot ve fosfor giderimi 
sağlanmakta ve oluşan amonyum nitrit ve nitrata dönüşmektedir. Anoksik bölgede ise 
nitrat denitrifıkasyon sonucu azot gazına dönüştürülerek arıtılmaktadır. Denitrifıkasyon 
öncesinde aerobik kısımda nitrat açısından zengin bir çıkış suyu elde etmek için atıksu  
4-5 defa anoksik kısımlara devir daim edilmektedir.

Geri devir işlemi; Kanal 4’ten, Kanal l’e atıksu pompalayan 4 adet geri devir 
pompası ile yapılmaktadır. Oluşacak fazla çamur havalandırma havuzlarının 2 ve 4 no’lu 
kanalından çekilerek çamur yoğunlaştırma (DAF) ünitesine terfi edilmektedir. Çünkü 
aerobik ortamda mikroorganizmalar, çok miktarda fosforu bünyelerinde tutacaklar ve 
anaerobik şartlara maruz kalmadıkça bırakmayacaklardır.

Havalandırma Havuzları	 		  : 2 adet
Toplam Havalandırma Havuz Hacmi	 : 40400 m3

Toplam Seramik Difüzer Sayısı		  : 3.840 adet (9”)
Karıştırıcı Sayısı	 		  : 16 adet
Blower Sayısı			   : 3 adet (2+1 Yedek)
Blower Kapasitesi	 		  : 4950 Nm3/saat-11000 Nm3/saat(adet)
Resürkilasyon Pompa Sayısı			  : 4 adet
Resürkilasyon Pompası Kalitesi	 	 : 4032 m3/saat



135

Atıksuların Tasfiyesi

7.4.5.1. Blower Binası (Hava Körükleri)

Blower binasında, havalandırma havuzlarındaki hava ihtiyacını karşılayan 3 adet 
blower (üfleyici) bulunmaktadır. Bu blowerden 2’si asıl 1’i yedek olarak çalıştırılmak-
tadır (Şekil 7.23.).

Şekil 7.23. Havalandırma Havuzu Blowerları

Bu blower (hava körüğü ) havalandırma havuzlarının yarısı için gerekli kapasitedir. 
Blowerlardan her biri 4950 ile 11000 m3/saat’lik bir debi aralığında çalışabilmektedir 
ve gücü 250 kW’dir. Motorlu kelebek vanalar blower konfıgürasyonuna göre harekete 
geçebilmektedir.

	
7.4.6. Son Çöktürme Havuzları

Havalandırma havuzlarından gelen atıksu, sürgülü kapaklarla donatılan dağıtım 
yapısına gelerek her biri 4500 m3 hacme sahip 4 adet her biri 42 m. Çapında ve 3.2 m. 
Derinliğinde dairesel çöktürme havuzuna verilir (Şekil 7.24.)

Şekil 7.24. Son Çöktürme Havuzları



136

Son çöktürme havuzlarındaki döner yarım köprülü sıyırıcılar, sürekli olarak çalışarak 
çöken çamuru, havuzların ortasındaki çamur konilerine yönlendirmek suretiyle sıyırır. 
Çamur toplama konilerinde biriken çamur geri devir terfi merkezine cazibeyle akıtılarak 
geri devir pompaları yardımı ile biyolojik fosfor ünitesi başındaki dağıtma yapısına geri 
devrettirilmektedir. Döner köprüler üzerindeki yüzey sıyırıcılar, yüzeyde biriken köpüğü, 
köpük toplama haznesine taşımaktadır ve köpük buradan bir dalgıç pompa vasıtasıyla 
geri devir terfi merkezine basılmaktadır. Arıtılmış su çift savaklı çıkış savaklarından 
geçerken, döner köprü üzerindeki tahrikli bir fırça kanalın temizlenmesini sağlamaktadır 
(Şekil 7.25).

Şekil 7.25. Sıyırıcılar, Dalgıç Perde ve Savaklar

Son Çöktürme havuzları	 	 : 4 Adet
Son çöktürme havuz hacmi		  : 4500 m3

Köprü yürüyüş hızı	 		  : 2,5 m/dak
Geri devir pompaları sayısı		  : 10 adet (8+2 yedek)
Geri devir pompa kapasitesi		 : 540 m3/sa
Terfi Yüksekliği	 		  : 10 mss

7.4.6.1. Geri Devir Terfi Merkezi

Son çöktürme havuzundan, geri terfi merkezine gelen çamur, biyolojik fosfor 
ünitesine basılarak sisteme geri devredilmektedir. Nihai debide % 80 geri devir oranı 
sağlayan 10 adet dalgıç pompadan 8’i asıl 2’si yedek olarak monte edilmiştir. 2 adet son 
çöktürme havuzu için 1 geri devir terfi merkezi yapılmıştır ve her terfi merkezinde her 
biri 540 m3/saat debi kapasiteli 5 adet dalgıç pompa bulunmaktadır (Şekil 7.26.).



137

Atıksuların Tasfiyesi

Şekil 7.26. Geri Devir Terfi Merkezi ve Çöktürme Havuzu

Çöktürme Havuzlarından gelen köpük, geri devir terfi merkezlerine bağlı rögarlarda 
toplanmakta ve buradan da emme haznesine pompalanmaktadır. İstenen son çöktürme 
havuzunu devre dışı bırakmak ve emme haznesine boşaltmak üzere çamur giriş kısmı 
sürgülü kapaklarla donatılmıştır.

7.4.6.2. Fazla Çamur Terfi Merkezi 

Fazla çamur havalandırma havuzunun 2 veya 4 no’lu tankından alınacaktır. Proses 
gereği çamur alınan tankın, aerobik olması gerekmektedir. Fazla çamur terfi merkezinde 
2’si asıl 1’i yedek olmak üzere 3 adet pompa bulunmaktadır. Burada kullanılan kuru tip 
pompalardan her biri 167 m3/saat debi kapasitesine sahiptir.

7.4.7. Çözünmüş Hava İle Yüzdürme (DAF) Üniteleri 

Fazla çamur terfi merkezinden gelen çamur, DAF havuzuna alınmakta ve buradan da 
DAF geri devir terfi merkezinde bulunan ve her biri 167 m3/saat debi kapasitesine sahip 
3 adet kuru tip pompa tarafından çekilmektedir. Bu üç pompadan 2’si asıl 1’i yedektir. 
Şekil 7.27’de DAF geri devir terfi merkezi görülmektedir.

Şekil 7.27. DAF Geri Devir Terfi Merkezi



138

DAF havuzundan gelen daha az yoğunluktaki çamur, DAF geri devir terfi merkezi 
binasındaki basınçlı hava çözündürme tankına yine bu pompalarla basılmaktadır. 
Çamurun girdiği basınçlı hava tanka iki kompresörle hava basılmakta ve içinde hava 
çözündürülmüş çamur, DAF havuzuna geri devredilmektedir.

Fazla çamur pompaları sayısı		  : 3 adet (2+1 yedek)
Fazla çamur pompaları kapasitesi		  : 167 m3/sa
Terfi yüksekliği	 			   : 20 mss

Havalandırma havuzlarından alınan yaklaşık % 1 katı madde muhtevasına sahip fazla 
çamur pompaları ile DAF havuzuna terfi edilir. DAF havuzu; 16 m. Çapında, üzerinde 
döner köprülü yüzey sıyırıcı bulunan 600 m3 hacminde dairesel bir tanktır (Şekil 7.28.).

Şekil 7.28. DAF Havuzu

DAF havuzuna gelen daha az yoğunluktaki çamur DAF geri devir terfi merkezinde 
bulunan basınçlı hava tankına bu pompalarla basılmaktadır. Basınçlı hava ile doyurulan 
çamur DAF havuzuna geri devrettirilmektedir. Hava kabarcıkları ile havuz yüzeyine 
taşınan çamur yaklaşık % 5 katı madde ihtiva edecek şekilde döner köprü üzerindeki 
sıyırıcılar ile havuz yüzeyinden sıyrılarak çamur depolama havuzuna cazibe ile 
akmaktadır.

DAF Havuzu				    : 1 adet
DAF Havuz hacmi				    : 634 m3

Köprü yürüyüş hızı	 			   : 2,5 m/dak
Basınçlandırma tankı hacmi			  : 6,1 m3

Kompresör sayısı	 			   : 2 adet
Çamur sirkülasyon pompası			  : 3 adet (2+1 yedek)
Çamur sirkülasyon pompası kapasitesi	 : 167 m3/sa
Terfi yüksekliği	 			   : 60 mss



139

Atıksuların Tasfiyesi

7.4.8. Çamur Depolama Havuzu
DAF ünitesinden gelen yoğunlaştırılmış çamur, çamur depolama havuzunda 

homojenliğini koruması için 4 yavaş karıştırıcıyla sürekli olarak karıştırılmaktadır. 
Aerobik ortam şartlarının korunması için ise, havalandırma havuzunda olduğu gibi, 
seramik dip difüzörleriyle teçhiz edilmiştir. Hava, difüzörlere çamur susuzlaştırma 
ünitesinde bulunan 1’i yedek 2 adet blowerdan temin edilmektedir. Çamur depolama 
havuzunda depolanan çamur, çamur susuzlaştırma binasından çekilmektedir. Şekil 
7.29.’da çamur depolama havuzu görülmektedir.

Şekil 7.29. Çamur Depolama Havuzu

Çamur Depolama Havuzu		  : 1 adet
Çamur Depolama Havuzu Hacmi	 : 2460 m3

Karıştırıcı Sayısı			   : 4 adet
Blower Sayısı	 		  : 2 adet (1+1 yedek)
Blower Kapasitesi			   : 1800 Nm3/sa
Seramik Difüzör Sayısı		  : 340 adet (9”)

7.4.8.1. Çamur Susuzlaştırma Binası

Çamur depolama havuzundan çamur, uygun seviyeye geldiğinde, çamur 
susuzlaştırma binasında bulunan besleme pompaları ile çekilerek, homojenliği sağlayan 
bir parçalayıcıdan geçirilip, bir üst katta bulunan santrüfüjlere iletilmektedir (Şekil 7.30).



140

Şekil 7.30. Santrifüjler

Polielektrolit hazırlama ünitesinde hazırlanan su-polielektrolit karışımı çamurun 
yumaklaşmasını sağlamak üzere santrifüjlere verilmektedir (Şekil 7.31.). Susuzlaştırılan 
çamur, santrüfujün altında bulunan çamur çıkış pompalarına, oradan da bina dışında 
bulunan bir siloya basılmaktadır (Şekil 7.32.). Silodan kamyonlara yüklenen çamur, 
yakma tesisi veya çöp depolama alanına, santrüfüjlerden çıkan su ise süzüntü suyu 
terfi merkezine cazibeyle verilerek pompalarla havalandırma havuzlarının girişine 
basılmaktadır.

  	
   Şekil 7.31. Polielektrolit Hazırlama Ünitesi          Şekil 7.32. Çamur Besleme Pompaları



141

Atıksuların Tasfiyesi

Santrifüj Sayısı	 		  : 2 adet
Santrifüj Kapasitesi			   : 255 kg KM/gün
Çamur Besleme Pompası Sayısı	 : 2 adet
Çamur Besleme Pompası Kapasitesi	 : 4-12 m3/sa
Terfi Yüksekliği			   : 20 mss
Parçalayıcı Sayısı			   : 2 adet
Parçalayıcı Kapasitesi		  : 10 m3/sa
Polielktrolit Pompası Sayısı		  : 2 adet
Polielktrolit Pompası Kapasitesi	 : 600-3000 lt/sn
Terfi Yüksekliği			   : 20 mss
Süzüntü Suyu Pompası Sayısı	 : 2 adet
Süzüntü Suyu Pompası Kapasitesi	 : 360 m3/sa

7.4.8.2. Süzüntü Suyu Terfi Merkezi

Çamur susuzlaştırma binasında çamurun susuzlaştırılması sırasında oluşan sızıntı 
suyu, biyolojik fosfor giriş ünitesi girişine 360 m3/saat debi kapasiteli 2 dalgıç pompa ile 
geri basılarak tekrar sisteme verilmektedir.

7.4.9. Enerji Temini

Giriş terfi merkezine enerji sağlayan 2 bağımsız 34.5 kV’lık enerji nakil hattı 
mevcuttur. Bu istasyonda pompalar için ve diğer ekipmanlar için 2 adet 34.5 / 0.4 kV 
trafo (her biri 2500 kVA) kullanılmıştır. Arıtma tesislerinde ise 2 adet 34.5 / 6.3 kV trafo 
(her biri 4000 kVA) kullanılmaktadır. Şekil 7.33.’de trafo merkezi, Şekil 7.34.’de ise 
turbo blower enerji merkezi görülmektedir.

Şekil 7.33. Arıtma Sahası O.G.-A.G. Panoları ve Trafo Merkezi TR-4



142

Şekil 7.34. 6.3 kV Turbo Blower Enerji Merkezi

7.4.10. Tesisin Proje Kriterleri

Paşaköy İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisine ait proje kriterleri Tablo 7.2.’de ve-
rilmiştir.

Tablo 7.2. Tesisin Proje Kriterleri
PROJE KRİTERLERİ

Maksimum Debi (1. safha) 125.000 m3/gün
Proje Debisi 100.000 m3/gün
Eşdeğer Nüfus 250.000 kişi
Nihai Debi 500.000 m3/gün
Nihai Eşdeğer Nüfus 1.065.000 kişi
Tesis Alanı 507.000 m2

BOI5 Yükü 60 g/kişi/gün
Toplam Azot Yükü 10 g/kişi/gün
Toplam Fosfor Yükü 2 g/kişi/gün
Aerobik Çamur Yaşı 10 gün
MLSS (AKM) 4000 mg/lt
Maksimum Ortalama Sıcaklık 20 °C
Minimum Ortalama Sıcaklık 10 °C
Nitrifıkasyon Havuzu Hacmi 30.000 m3

Denitrifikasyon Havuzu Hacmi 10.000 m3

Geri Devir Oranı %80
HEDEFLENEN ÇIKIŞ SUYU KALİTESİ

BOI5 Konsantrasyonu 20 mg/lt
AKM Konsantrasyonu 30 mg/lt
Toplam Azot Konsantrasyonu 10 mg/lt
Toplam Fosfor Konsantrasyonu 2 mg/lt



143

Atıksuların Tasfiyesi

Tesisin Tesis Proje Değerleri aşağıdaki belirtilen değerlerdedir. 
(Debi 100.000 m3/gün):

Giriş 			   Çıkış
BOİ		 : 161mg/lt	 BOİ	 :   20 mg/lt
AKM	 : 177 mg/lt	 AKM	 :   30 mg/lt
Fosfor	 :  5 mg/lt	 Fosfor	 :    2 mg/lt
Azot		 :  27 mg/lt	 Azot	 :   l0 mg/lt
olarak alınmıştır.

2001 yılı günlük ortalama debisi 37.499 m3/ gün olup; Şekil 7.35’de 2001 yılındaki 
BOİ5 değişimi, Şekil 7.36’da KOİ değişimi, Şekil 7.37’de AKM’deki, Şekil 7.38’de Azot, 
Şekil 7.39’da da Fosfor parametresindeki değişim ve elde edilen verimler gösterilmiştir.

Tablo 7.3.’de ise Paşaköy İleri Biyolojik Arıtma Tesisinin 2011 yılındaki kirletici 
yüklerinin giriş çıkış yük değerleri ile giderim miktarları verilmiştir.

Şekil 7.35. 2001 Yılı BOİ5 Grafiği

			 

Şekil 7.36. 2001 Yılı KOI Grafiği



144

Şekil 7.37. 2001 Yılı AKM Grafiği

Şekil 7.38. 2001 Yılı Toplam Azot Grafiği

Şekil 7.39. 2001 Yılı Toplam Fosfor Grafiği



145

Atıksuların Tasfiyesi

Ta
bl

o 
7.

3.
 P

aş
ak

öy
 B

iy
ol

oj
ik

 A
tık

su
 a

rıt
m

a 
Te

si
si

 2
00

1 
yı

lı 
Ay

lık
 G

iri
ş Ç

ık
ış

 D
eğ

er
le

ri 
ve

 G
id

er
im

le
ri

Ta
ri

h
To

p.
 d

eb
i

B
O

I 5
 (m

g/
lt)

B
O

I 5
  Y

ük
ü 

(k
g/

ay
)

K
O

İ (
m

g/
lt)

K
O

İ Y
ük

ü 
(k

g/
ay

)
A

K
M

 (m
g/

lt)
A

K
M

 Y
ük

ü 
(k

g/
ay

)
m

3 /a
y

G
iri

ş
Çı

kı
ş

G
iri

ş
Çı

kı
ş

G
id

er
im

G
iri

ş
Çı

kı
ş

G
iri

ş
Çı

kı
ş

G
id

er
im

G
iri

ş
Çı

kı
ş

G
iri

ş
Çı

kı
ş

G
id

er
im

O
ca

k 
20

01
1.

76
4.

57
2

12
0

31
20

9.
20

3
55

.5
32

15
3.

67
1

22
7

66
39

6.
93

4
11

7.
05

0
27

9.
88

4
18

2
35

32
7.

39
6

62
.4

95
26

4.
90

0
Şu

ba
t 2

00
1

1.
33

0.
93

3
10

6
25

14
1.

65
4

32
.7

44
10

8.
91

0
19

1
59

26
2.

64
7

78
.8

90
18

3.
75

6
15

5
34

20
1.

63
1

46
.1

95
15

5.
43

7
M

ar
t 2

00
1

1.
15

0.
00

3
17

0
10

17
9.

52
2

10
.5

60
16

8.
96

2
35

9
38

11
7.

89
2

13
.5

48
10

4.
34

4
24

0
14

95
.5

74
6.

74
6

88
.8

29
N

isa
n 

20
01

1.
02

2.
47

2
20

3
15

21
0.

61
1

16
.0

24
19

4.
58

7
35

7
33

36
9.

80
0

34
.2

94
33

5.
50

6
22

6
13

22
7.

03
6

13
.4

35
21

3.
60

1
M

ay
ıs 

20
01

90
2.

42
7

22
8

13
20

8.
05

7
11

.6
40

19
6.

41
7

42
0

43
38

6.
24

6
38

.7
68

34
7.

47
8

22
6

11
20

8.
85

6
10

.4
36

19
8.

42
1

H
az

ira
n 

20
01

82
7.

40
0

27
5

15
22

7.
50

3
12

.5
96

21
4.

90
7

54
5

49
44

9.
97

6
40

.3
97

40
9.

57
9

32
8

17
27

0.
68

9
13

.9
08

25
6.

78
1

Te
m

m
uz

 2
00

1
80

4.
37

0
26

0
11

20
9.

15
0

88
39

20
0.

31
1

54
1

51
43

7.
79

7
41

.3
03

39
6.

49
4

33
8

18
27

6.
79

2
14

.8
63

26
1.

92
9

A
ğu

sto
s 2

00
1

96
3.

67
0

22
1

13
20

1.
50

9
12

.7
59

18
8.

75
0

41
0

39
37

5.
02

7
36

.6
66

33
8.

36
1

34
3

14
34

7.
54

2
12

.9
47

33
4.

59
5

Ey
lü

l 2
00

1
97

3.
67

0
22

5
10

21
7.

29
3

9.
36

6
20

7.
92

7
44

6
43

43
2.

00
8

41
.2

74
39

0.
73

4
26

7
11

26
4.

38
7

10
.5

80
25

3.
80

6
Ek

im
 2

00
1

1.
03

1.